2: Circa quę alias hic addidi primo, posse coniugem, Catholicum, vel Catholicam discedere à cohabitatione coniugis Lutherani, vel Luteranæ ad suam hæresin inducentis h, non tamē noue contrahere.

Secundo idem esse dicendum de coniuge, qui, vel quę à suo, vel sua coniuge inducitur ad aliud peccatum mortale, & non potest ab induendo retrahi i.

Tertia, respondisse nos cuidam nuptiæ posse illam recedere à suo manu a deo laxo animo, & nimium fidenti, quod inducebat in domum suam quosdam amicos parum pudicos, quibus, vel aliquo eorum cū ea relictis exibat domo, & illi modo directe, modo indirecte, modo verbis, modo tactu, inducebant eā in aliquod peccatum cordis, & in grāde periculum operis, & roga-^{m ea ille, 21. q. 1. & c. priz- cimis, 12 q. 1. a Vbi iupia. parag. 1. 15.} tus ab ea ne id faceret, negligebat. Tū quia eiusmodi maritus, saltē indirecte inducebat eam ad peccandum. Tum quia nō tenc-^{c Per diūm ca. 2 de diu. d c. de episc. audien. & in c. discretionē iuncta gloss. de ea, qui co- ga. consang. vxor suæ.} batur ei conuiuere cum periculo mortis corporalis volenti eam occidere, vel venenare, siue intoxicare k, ad quod reducēdū est cap. 2. l. à tortiori nō tenebatur coniuere illi sub tanto periculo mortis spiritualis, quæ tanto grauior est corporali, quanto ani- ma p̄ficiat corpori m. Tum quia vxor potest discedere à marito siue, nolēt̄ à furando cessare, Paludanus a. Tum quia nō obstat, neminem posse cogi ad peccandum b, quia nō potest etiā cogi ad apostaradum, potest tamē discedere à consorte & in apostaradum inducente c. Tum quia fere casus est in hoc l. si lenones d.

Quarto, coniugem à coniuge recedere nō posse propter morbum, quem alij Gallicum, alij appellant Neapolitanum e, quia non potest etiā ob morbum lepræ, qui est æque cōtagiosus f. Quinto, quod coniux à coniuge non potest ob ameniam disce-^{f Cap. 1. & 2. de coniug. lepros.} dere.

ny.
ebet fidem ser-
ituo in admini-
ne alterius con-
um gratia con-
comunē, con-
s, quia ex p̄-
cūius proprium
pprobauit Cōc.
falso, id quod
n est, & cāeda,
Canus e. Addo
intelligēda esse
expressu fuerit.
materia & for-
us f. planius ta-
timus persona-
us consensus ad
na, & interdum
quatenus expri-
interrogatione,
verba sunt for-
t verba, & non
rimoniu-
sine contradic-
nte, & audiens
tex ibi, & in-
tūr, quibus si-
n alteri sui cor-
am, qualia sunt
itum meum acci-
nquam in meum,
sore, vel marit-
im refert quid
erdum diuidi-
n quoad torum
um tantum: nā
opula carnal-
tæ p, quod esse
ante consum-
isa facta, secū-
puiis Canoni-
Theologos ex-
, quod etiā ter-
in vrbe venif-
er suas dispen-
sationes

510 De Sacramento Matrimonij.

dere, nisi probabile mortis periculum induceret, per predicta, quod dolens respondi cuidam amico religionem intrare volunti, eo quod vxor furere cooperat, quia commode poterat eam à se offendendo arcere.

Sexto, non peccare vxorem eo quod non discedit à marito adultero, etiam in adulterio perseverante, neque eo quod ei reddat, vel petat debitum, etiamsi publice adulteretur, modo id ei non placeat (quod fere semper contingit) & probabiliter arbitrietur eum non destitutur ab eo, licet ipsa debitum einget. Imo nec maritus peccaret idem faciendo cum vxore adultera, si disciperet ei adulterium, & pensatis personarum, loci, temporis, aliisque circumstantijs fieret probabile eam non posse ab adulterando arceri sine maximo scandalo, & damno publico, vel priuato. Per quod limitanda sunt cap. si vir. g

g De adultr. &
cap. 32, q. 1.

23 *Septimo*, quod coniux adulteras non potest exigere debitum à consorte innocente tamquam iure debitum, sed potest petere tanquam licitum, siue publicum, siue occultum sit adulterium, & siue coniux innocens sciatur, siue nesciat illud: quia licet adulterans ipso iure perdat ius exigendi, non tamē perdit ius rogādūt concedat illud, si voluerit, eo quod vinculum matrimonij durat non obstante adulterio, quod esse de fide predictum Conciliū declarauit, & facit illud licitū, cum nullo iure naturali, diuino, vel humano prohibeatur: nā licet Dominus in euangelio i cōcedat innocentī facultatem negandi debitū, non tamē negat potestate reddendi illud, si voluerit, nec adultero facultate petēdi tamquam rem licitam, licet non debitam. *Quibus* est consequens, posse coniugem innocentem adulteranti denegare debitum sive villa iudicis auctoritate, iuxta illud: *Frangenti fidem fides frangatur eidem k.* quæ breuis declaratio est mentis Caietani l.

k I. cum proponas, C. de pāt c. perueniat, de iure iur. Oētauo, quod coniux innocens etiamsi cōcepit negare debitum adulteranti, & postea adulteretur, tenetur ei reddere, quia per compensationem tollitur, quoad potestatem negandi, hoc criterium a: quod confessarij magnopere aduertere debent ad principiendum multis maritis, qui recedunt à toris vxorum proper presumptum, vel verum adulterium, & se copulant alijs, ut ipsi redeant ad eas, hi enim nullatenus sunt absoluendi, nisi prius incipient reddere debitum vxoribus, aut certe concipient propositum efficax reddendi illud b.

b Arg. cap. peccatum, de reg. iur. 1. c. om similibus c. Cap. figura siati, & c. por. 2. de diuor. d c. 1. 32, q. 1. Nono, quod non obstante predictis iura, quatenus habent, non posse coniugem innocentem discedere ab adulterante si ne iudicis auctoritate, nisi adulteriu sit notorium, quia illa intelligenda sunt quoad forum exterius, non autem quoad interius, de quo agimus. Per quæ declaranda est glossa d.

24 *Decimo*, quod interrogatus, an qui ante Conc. Trid. clam cōtraxit, & consummauit matrimonium, & postea petitus in matrimonium coram iudice, à quo, quia negauit contractum, & dearent testes, fuit absolutus, & cōiux nupsit alteri, posset ingredi eligi.

religionem: Respondi non posse. Tum quia nulla religionum, quae non sit militaris, admittet cum, si verum fateatur, sine licentia debita vxoris, quam in hoc casu illa dare nequit remans in seculo, præfertim in illo malo statu. Nec obstat Agathos, quatenus habet maritum, cuius vxor fornicata est, posse religionem ingredi: quia id intelligendum est de illo, qui non dedit vxori causam saltem propinquam adulterandi, ut declarat Panormit communiter receptus g, qualem videtur dedisse cōsulens. Tum quia, si moreretur is, cui illa nupsit, teneretur eam accipere, etiamsi professionem fecisset h.

25 Quarto, principaliter præsuppono, quod sponsalia non sunt matrimonium, sed promissio eius i, quod intelligendum est de promissione mutua sive reciproca, quia licet alterius tantum sufficiat ad se obligandum, non tamen sufficit ad sponsalia efficienda, nisi altera quoque pars tacite, aut expresse idem alteri promittat, secundum omnes. Arrhæ autem & iuramentum non sunt necessaria, licet illis firmiora fiant.

Porro sponsalia non sunt vt matrimonium insolubilia, nam multis modis dissoluuntur. Primo, per partium remissionem, etiamsi sint iurata, secundum communem k, etiamsi principaliiter iurata sunt propter Deum: vt cum quis iurat se matrimonium contracturum cum aliqua pauperie ob amorem Dei & eleemosynam l. Tum quia Deus recipit illud in utilitatem partis: ideo ipsa potest ei renunciare m. Tum quia alioqui iuramentum in fauorem eius factum posset ei ob varios respectus prejudicare n, licet oppositum teneant Innoc. & Panor. & Syl- uelt, p quorum opinionis color per prædicta tollitur.

26 Secundo, per alterius in religione ingressum a, & cum alia potest alter sponsalia contrahere, etiam antequā professionē e- mittat b, cuius opinio probabilior est contraria, quam quidam tenet ea ratione, quod nouitiatus est iusta causa discedendi ab spōsālibus: eo quod dedit causam, vt ioco, & serio, animo irato, & pacato possit improprietati ei, quod fuit religiosus, & inconsitatis, & alia quæ materiam possunt prestare ringendi coniunctis inter se, & cum alijs exteris. Et quod contrariū tenētes conce- dūt sufficere nouitiatū aliquorum mensū absque professione.

Tertio, per alterius matrimonij verbis de præsenti contractū etiā copula nondum sequuta, per sponsalia item de futuro co- pula cū affectu maritali sequuta e. Dixi, affectu maritali, quia sine hoc prima sponsalia, quoad Deum, non dirimuntur, quamvis sic quoad Ecclesiam, secundum iura antiqua, secundum quæ sponsalia transibant in matrimonium per solam copulā carna- lē, quod sublatum est per Conc. Trid. vt dicetur infra d: concur- rente autem hoc prima sponsalia non dirimuntur, nisi secunda effet cognata, vel affinis primæ ex coitu lictō intra gradū prohibutum. Dixi, Nisi secunda effet cognata, vel affinis, ex coitu lictō intra gradū prohibutum; nam si talis effet, neutrām in uxorem ducere posset,

e Ca. emm. fib.
e. sanc. c. con-
iugatus, de
diuerl. conu-
iug.

f 27. q. 2.

g In d.c. dif-
cretionem,

numer. g.

h iuxta præ-
dictum cap.

Agathos.

i L. 1. R. de

spons. S. Th.

& on. nes, in

4. d. 27.

k Ca. præter-

c. i. de spons.

l Iux. Card. i.

bidem.

m Arg. cap.

quamvis pas-

sum de pa-

cis, li. 6.

n Contra I.

quod fauore

c de leg. & c.

quod ob gra-

tiam, de reg.

iur. lib. 6.

o In d.c. præ-

terea.

p Ver. sponsa-

lia, q. 9.

a In d.c. ex

publice & c.

venientia, quæ

cleric. vel

vouen.

b Syl. verb. }

sponsalia q.

10.

d Eod. n. 28.

& c. 15. num. 144.

512 De Sacramento Matrimonij, & spons.

posset secundum dicta iura antiqua. Non quidem primam, propter impedimentum affinitatis ex illa copula ortum. Non secundam, propter impedimentum publicae honestatis ex primis sponsalibus quoad ipsum natum, iuxta notata e. Dixi, copula sequitur, quia praecedens etiam secundum iura antiqua non sufficeret, si quidquid quidam recentiores leuiter dixerint.

Quarto, per alterius ad aliam regionem migrationem absque causa probabili, aut cum illa, sed iudex certum tempus re-deundi presfiniuit, & intra illud non rediit, que presfinitus est necessaria iuxta ius canonicum, cui est in hac regione standum, quod tenuit. In 1. spe, ff. de sponsis, & 1. 2. C. de re. pudi. I. 3. par. tit. 1. e. 1. 3. parag. 1. k. Vbi supra. q. r. parag. 4. l. Dia. cap. de illis.

27 Quinto, per superuenientem affinitatem ex eo, quod altera pars rei habuit cum cognato, vel cognata intra gradum prohibitum, alterius partis, priusquam copulam maritalem cum sua sponsa, vel sponso haberet m.

Sexto, per absolutionem factam a iudice, eo quod contraxit illa intra pubertatis annos, & perueniens ad illos antequam eis consentiat expresse, vel tacite petit ab eis absoluta. Si ramam ambo, vel alter eorum esset minor septem annis, sponsalia essent adeo nulla, ut ex illis nullum impedimentum publicae honestatis oriretur: & ita alteruter eorum cum cognata vel cognato alterius matrimonium contrahere posset b.

Septimo, per lapsum temporis praestituti ad matrimonium de praesenti contrahendum: nam per illum is, per quem non stetit, quominus fieret, liberatur, & alteri poenitentia irroganda est propter fidem violatam c.

Octavo, per superuenientiam lepre, paralyssis, aut aliis morbi contagiosi, aut amissionis oculi, nasi, aut aliis notabilis deformitatis d.

Nono per superuenientem fornicationem alterius e, siue voluntariam, siue coactam f. Alterius inquam, nam per suam nolentem parte, que innocens est, non sunt dissoluenda. Dixi, superuenientem, quia per precedentem non sunt dissoluenda, nisi tempore contractus ignoraretur, & ante matrimonium contractum nolletur, secundum omnes: que maxime procedunt in fornicatione spirituali, que fit per haeresin, aut apostasiam h.

Dicimo, per votum castitatis praecedens illa i: quamvis sequitur non dissoluatur: quia alter in alterius prejudicium vovere nequit, excepto voto religionis, quod etiam post contractum matrimonium facere, & implere potest k, quo casu tenebitur religionem intrare, iuxta Paludanum receptum l: qui autem promisit alicui non ducere aliam, quam illam, non tenetur ducere illam, licet aliam licite ducere nequeat, secundum eundem Paludanum.

em primam pro-
portum. Non secu-
tis ex primis spō-
xi, copula sequita;
non sufficeret;

^m Vbi ssp.
ⁿ in quod. de
matrimonia.

^o q. 2.

^p o Verb. ma-

trim 2. q. 10.

^q p in summa-

de poul. p-

^r reg si ob ra-

tionem in

^s e. 2 q. 2 & c.

^t requi. d.

^u ipousl.

^v q Inc. p. de

^w illis, de con-

dit. apposit.

^x tis mulier

^y boni ff. de

^z tur. iur.

^a f. 1. part. ca.

^b 5. num. 4. in

^c Epitom.

^d e. Ca. cum ia-

^e roz. de spou-

^f sal.

^g Arg. exca-

^{uag.} antiqua

^h de voto.

ⁱ si b. in pub. de

^j desponsat.

^k c. in cap. de

^l illis, de spōf.

^m d. Diā, ex tra-

ⁿ usq. antiqua.

^o e. De qua in-

^p fra co dicap.

^q num. 44.

^r f. In es. venia-

^s ens, qui cler.

^t vel voun.

^u g. In 4. libro

^v sent. d. 27.

^w h. In d. ca. dd

^x illis.

^y i. In d. parag.

^z ho.

^a k. In d. esp.

^b de illis.

^c l. Cap. si duo

^d pueri, de de-

^e sponsat. im-

^f pub. & cap.

^g seculares, 33.

^h q. 2.

ⁱ m. Verb. spōf.

^j salia, q. 1. p. 2.

^k rag. ultimo.

^l n. In d. ca. id

^m illis, col. fin.

ⁿ o. Verbo spōf.

^o salia, q. 1. 1.

^p p. In cap. de

^q qui, desponsat.

^r q. Ibidem.

^s e. Cap. 2. coll.

^t presēti verbis aut aliquo aperto signo factā, & nō alias, quātū-

^u libet simul habent, aut sponsus eā in domū traducat, & oscula,

^v 14.

danum ^m, & Adrianum ⁿ dicentem, neque communem op-
tionem esse contra hoc, neque sequendam, si esset, quamuis
cam sequatur (sed male, nostra sententia) Syluester ^o.

Vndeциmo, per superuenientem inimicitiam capitalem, ob quā

dissolui possunt, iuxta Hostiensem ^p.

Duodecimo, per omissionem implementi eius, quod promissū
est, siue voluntatiā, siue inuoluntariā, vt quum dos pro-
missa non præstatūr, secundum Ioan. Andream ^q: & cū sponsa
certam doce spōso nō promittit, videtur omnia sua bona pro-
mittere, secundum glossam ^r receptam per citatos à Couarru-
via s, adeo, quod si post spōfalia pauperior fiat, ita nō possit om-
nia, quę tunc habebat tradere, non tenetur eam spōsus ducere.

Decimotertio, per famam impedimenti ad contrahendum in-
ter eos canonice ^t. Decimoquarto, per susceptionem ordinis fa-
tria, iuxta Anton. ^b quem sequitur Præposi. c quamuis per eum

Matrimonium de presenti non dissoluatur ^d. Decimoquinto,

per superuenientem cognationem legalem ^e. Decimosexto,

per morum alterutrius contrahentium asperitatem, secundum

Pano. f Decimoseptimo, per aliquid noue superueniens, quod si

precessisset, non suistent contracta, secundum mentem S. Tho-

mæg, ad quem alij quinque casus, quos Præpositus ^h ponit, re-

digi possunt.

28 Notandum tamen est secundum Hostiensem ⁱ & Joann.

Andream receptos ^k, sponsalia in casibus prædictis regulariter

ipso iure non dirimi, & ideo auctoritate iudicis Ecclesiastici di-

rimenda esse. Et ita, qui absque tali auctoritate cum alia con-

traheret, grauiter peccare videbatur, quamvis non mortaliter,

iuxta Sylvestrum ^m, sicut nec venialiter in casibus, in quibus ip-

so iure dissoluuntur, scilicet quando alter eorum religionem

ingreditur, aut ipso facto cum alia verbis de presenti contrahit,

aut notorie fornicatus est, & alijs casibus, quos Præposi. ponit ⁿ,

quin, & generaliter dici potest, quod in nullo casu, in quo cau-

sa dissoluendi sponsalia est manifesta, tam quoad veritatem,

quam quoad iustitiam, prædicta Ecclesiæ auctoritas requiritur:

quia tales ab iure absoluuntur, Sylvestre ^o, & idem quando spō-

falia sunt clandestina: quia tunc scandalum cessat.

E contrario vero sponsalia duobus modis in Matrimonium

de præsentī transiunt. Primo, per copulā carnalem subseq-

uam vxorio affectu, id est, cum intentione Matrimonium con-

summandi: nam si habeatur fornicario affectu, id est, sine in-

tentione se cognoscendi tamquam maritus & vxor, sed tanquam

soluti à matrimonij vinculo, non est matrimonium corā Deo,

sed coram Ecclesia sic, iuxta communē ^p, quidquid dicat Ho-

stien. q secundum antiqua iura, quę quo modo post Cōc. Trid.

cessent ponitur infra r. Secundo per declarationē consensus, de

e Cap. 2. coll.

514 De matrimonij impedimentis dirimentibus.

- L. Capitul. de
spousis &
Aretinus in
cap. libro 144.
ex falso.
e. Ca. pibereas
de desponsis.
impud. & c.
parag. idem.
quaque cad.
tice, adi.
& glotis &
comisi do.
storum
a Cap. item
apud de spou.
fa.
b. Cap. dile.
ctus, de spou.
fa.
- 29 Quinto præsuppono, quod æras legitime contrahendi Matrimonium in masculis est 14. annorum completorū, & in feminis duodecim, etiam completorum; & ad sponsalia contrahenda septem in utrisque: quamvis si potentia suppleretatem, contrahere prius possunt, quæ tamen usque ad illam etatem non præsumuntur.
- Sexto, quod omnis utriusque sexus etate legitima & iusto iudicio prædictus potest Matrimonium contrahere, nisi specialiter prohibeat, vel aliquod impedimentum interueniat inter contrahere volentes. *a. Dixi, iusto iudicio, quia amens tempore amantis non potest. b.*

De impedimentis Matrimonij in genere.

- e In 4. lib.
fent. dicit 14.
- 30 **I**mpedimentum Matrimonij secundum S. Thomā & communem *c*, est duplex. Alterum impediens, & dirimens: alterum impediens tantum. Dicitur autem impediens & dirimens, eo quod facit, ut impediti non solum contrahendo peccent, sed etiam ut ipsum Matrimonium contractum non valeat: non autem eo quod dissoluat Matrimonium legitime contractum ante illius impedimentum, quia nullum tale est. Impedimenta vero huius generis sunt duodecim, contenta his versibus:

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas,
Si sis affinis, si forte caire nequibus.*

- 31 Impedimentum vero impediens tantum dicitur, quod impedit, & non dirimit, id est, facit, quod peccent, qui ita impediti contrahunt, sed Matrimonium contractum valet. Impedimenta vero huius generis sunt duo.

Ecclesia vetitum, nec non tempus feriatum,

Impediant fieri, permittunt iuncta teneri.

Ad quæ quidem duo reducuntur alia omnia, licet specialiter dictis versibus non contineantur, quæ infra tangentur.

De impedimentis dirimentibus erroris, personæ, & conditionis.

- 32 *Error multiplex, persona, conditionis, fortuna, & aliarum qualitatum,* & 33.
- 33 *Error personæ, vel conditionis seruit annibilat Matrimonium.*
- 33 *Matrimonio ab errore qua auctoritate receditur.*
- 34 *Matrimonio seruorum consentiens dominus liberat eos, & ad rem dare possit eos, & arcere à debito reddendo.*
- 34 *Matrimonium contrahens seruus en dominum uxori preferet.*
- 34 *Error personæ & conditionis dirimatur, sed uox alii.*

32 Primus

mentibus.
etur.
rahendi Ma-
rū, & in fe-
nsalia contra-
pplet etatem,
illam etatem
sa & iusto iu-
nis specialites
niat inter cō-
mpore amen-
enere.

nomā & com-
dirimens: al-
diens & diri-
ahendo pec-
cūm nō valeat:
time cōtra dū
Impedimenta
versibus:

itur, quod im-
pi ita impediti-
Impedimen-

cet specialites
ntur.

roris,

aliarum qualit.
atrimonium.

eos, & ad vnu-
ri preferat.

32 Primum

Caput XII.

518

Primum impedimentum diimens Matrimoniū est error personæ. Est autē error personæ credere de vna persona quod sit alia, vt quod sit libera, cum sit serua, vel quod sit filius talis Regis, Ducis, Comitis, aut alterius, cuius non est. Dixi, ^a talis, quia si credatur inde determinate, quod est filius Regis, aut Ducis, nobilis, aut diuitis, non est error personæ, sed fortunæ, aut qualitatis, nec etiam si credatur filius talis Regis, aut Ducis, si talis Regis, & talis filii cognitione non habeatur ^{a Ros. verb.}: erit etiā per-
sonæ est, credere, quod sit primogenitus alicuius, cum non sit, ^b & Sylvest. ^c & propter spem, quam habet illum in paternis bonis successu-
rum, ei nubit tamquam primogenito, iuxta Cald. b & Hostien. ^d Ang. d nisi absolute consentiret in eum præsentem: quia tunc Matrimonium valeret, quamvis crederet alium esse, iuxta mē. ^e tem Sanct. Thomæ, & communis e.

Itaque primo ob hoc impedimentum peccat, qui procurat, vt Matrimonium, vel sponsalia à se, vel ab alio per errorem con-
trahantur, quæ alias non contraherentur, & probatur per dicta S. Thomæ g, & Matrimonium sic cōtractum nihil valet, si sue-
rit error personæ, vel conditionis seruilis, sicut si solum fortu-
ne, aut alijs qualitatib: qualis est credere de paupere, quod est
diues, de plebeio, quod est nobilis, de infami, quod est bona fa-
mē, de corrupta, quod est virgo i.

Secondum impedimentum diimens Matrimonium est error conditionis seruilis, quo quis credit seruum esse liberum: nam Matrimonium contractum à libero cum serua quam putabat esse liberam, vel è contrario, contractum à libera cum seruo, quem putabat esse liberum, nihil valet: licet contractū cum li-
bero, vel libera ab eo, vel ab ea, qui, vel quæ credit esse seruum, vel ancillam valeat h, & tradit S. Thomas, & cōmunis l, & An-
gel. m & communis n, & si Matrimonium erroneū fuerit clan-
dellinum propria auctoritate se separare potest quoad torū &
cohabitationem: sed si est in facie Ecclesiæ contractum, quoad torū se separate potest, sed non quoad cohabitationē, nisi per sententiam Ecclesiæ o, quod procedit etiā si dominus post Ma-
trimonium eam manumiserit ipso incio, & cum ea libera facta copulam coniugalē habuerit, quia talis copula habita est virtu-
te primi cōsensus, qui nullus fuit p: si tamen postquam rescivit esse seruum, cōsensit in eam saltem per copulam vxorio affec-
tu habitam, Matrimonium fiet validum, secundum iura anti-
qua, licet non post Conc. Trident. vt dictum est supra q: si au-
tē liber Matrimonium ignoranter contrahit cū serua, & nihilo-
minus eam vult pro vxore habere, & illa nō vult, nō est Matri-
monium, sed coget illam Ecclesia, vt consentiat in illud, iuxta glossam a, quod est verū, si illa nondū legitime alteri nupserit: ^{a Cap. fin. de} ^b coniug. seru.

coniug. seru.

que glossa addit, quod dominus tradēs suām ancillam tamquā

liberam libero credenti eam esse talē, manumittere illā vide-

re. Que omnia sunt intelligenda etiam de libera contrahente

K k 2 cum

516 De matrimonij impedimentis dirimentibus.

cum seruo. Et Dominus, qui consentit Matrimonio sui serui, aut seruæ, & locum ad reddendum debitum non concedit peccat: quia quamvis seruus contrahens Matrimonium in iusto domino ad ei obsequendum magis, quam ad debitum reddendum teneatur: si tamen eo consentiente contrahit, ad illud magis, quam ad hoc tenerur, & quamvis Dominus post matrimonium, etiam suo consensu contractum eum vendere possit, non tam in tam remotas regiones, ut usus Matrimonij ei impediatur, iuxta communem b, & S. Thomam e, licet honestum esset ne ad ing. seru. c In 4. di. 36. tam remotas venderet etiam dum contra voluntatem eius contraheret, quamvis ad id sub pena mortalis peccati non teneatur, iuxta communem d, saltem quando com mode in vicinas vendere non posset.

errores autem aliarum qualitatum, ut pote fortunaram, nobilitatis, virginitatis, fortunæ, & reliquarum non dirimunt: quia e Cap. 1. 29. q. 1. & ill. 12. sub cap. 1. quis liber. ead. q. id nullo iure cauetur: imo contrarium e, & diximus supra.

De impedimentis dirimentibus voti, & cognationis spiritualis.

- 35 Votum solempne castitatis impedit & dirimit Matrimonium.
- 35 Votum post solempne contraheus nulliter contrahit, & excommunicatur.
- 36 Cognatio spiritualis tam Baptismi, quam Confirmationis quid, & ad quos Tridenti restricta, num. 37.
- 37 Patrini sunt solum bodes, qui designantur, & quot designandi, num. 38.
- 39 Patrini an fiat omnis tangens cum nemo designatur.
- 39 Cognatio spiritualis non nascentur ex solemnitate supplente baptismum, & 40.

35 **T**ertium impedimentum dirimens Matrimonium est votum solempne castitatis, quod celebratur professione expressa, vel tacita religionis approbatæ, vel sacri ordinis susceptione, ut dictum est supra f, post quod qui contrahit peccat mortaliter g, & est excommunicatus h. De voto autem simplici dicetur infra i.

f Ca. 22. n. 32. g Cap. 2 de voto lib. 6. exirausg. 1. de voto. 102. 12. h Clem. 1. de consang. & affinit. i Eodic. n. 73. j In rub. de cogn. spirit. S. Thom. & communis. k In 4. lib. sen. eccl. 30. & gl. m d. c. 1. 90. n lib. 6. 36 Quarum impedimentum dirimens Matrimonium est impedimentum cognationis, que est triplex, carnalis, spiritualis, & legalis. Cognatio spiritualis que matrimonium impedit, & dirimit (nam de non dirimente infra eodem, n. 71. agemus) est arietennia duarum personarum, que ex statuto Ecclesie oritur per Baptismi, & Confirmationis administrationem, vel susceptionem baptismi, vel confirmati, iuxta mentem omnium a, que olim secundum iura antiqua erat triplex, paternitas, compaternitas, & fraternitas, secundum dictam glossam receptam. Paternitas est, que contra:

contrahetur inter baptizantem (qui locum patris tenet, siue sive clericus, siue laicus, vir aut foemina) & baptizatum: & inter baptizatum, & patrinum, qui locum matris tenet, siue sit unus, siue plures, siue vir, siue foemina. b Compaternitas est, quae contrahitur inter patrem & matrem baptizati ex una parte, & ex altera inter baptizantem, & patrinum, & vel patrinos, qui ex sacro fonte suscipiunt, si sunt baptizati, quamvis sint schismati, aut haeretici, & alias non: quia non sunt eius capaces, iuxta S. Thom. & Richardum c, quidquid alij dicant: neque etiam inter baptizantem, & patrinos baptizati. Fraternitas est cognatio inter baptizatum, & filios naturales baptizantis, & patrinorum, etiam non legitimos, & etiam habitos post baptismum. Dixi, olim secundum iura; quia hodie cessat fraternitas, & aliqua ex parte compaternitas, per concilium Trident. d

37 Quare loco multorum, quæ hic in vulgari dixi, & nunc cessant, subiicio tenorem illius cap. quod sic habet: Sancta synodus statuit, ut unus tantum siue vir, siue mulier, iuxta sacrorum canonum institutionem, vel ad summum unus, & una baptizatum de baptismo suscipiant: inter quos ac baptizatum ipsum & illius patrem, & matrem, nee non inter baptizantem, & baptizatum, baptizati que patrem ac matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur. Parochus antequam ad Baptismum conferendum accedat, diligenter ab ipsis, ad quos spectabit, sciscietur, quem vel quos elegerint, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant, & eum, vel eos, tantum ad illam suscipiendum admittat, & in libro eorum nomina describat, doceatque eos, quam cognitionem contrarerint, ne ignorantia illa excusari valeant. Quod si alij ultra designatos baptizatum teigerint, cognitionem spiritualis nullo pacto contrahant. Ea quoque cognitione, que confirmatione contrahitur, confirmantem, & confirmatum, illiusque patrem & matrem, ac tenentem non egrediatur: omnibus inter alias personas huius spiritualis cognitionis impedimentis omnino sublatis.

38 Per hoc nouum statutum cessat quæstio, an multi, & quot possint esse patrini? & an inter fratres baptizati, & omnes filios, vel quos patrinorum, vel baptizantis sit hoc impedimentum: & an inter baptizatum, & filios adoptiuos patrinorum, & baptizantis, & an inter baptizatum, & vxorem vel concubinam, vel maritum patrini, vel matrinæ, vel baptizantis, & an cognitione transeat per actionem, vel passionem in coniugem vel concubinam, ante vel post cognitam: & an omnes suscipientes, respondentes, vel tangentes baptizatum, vel qui eorum sint patrini, vel matrinæ, quoniam tota cognitione spiritualis redacta est ad solam eam, quæ est inter patrinum & baptizatum, patrem & matrem baptizati: & inter baptizantem & baptizatum, & patrem & matrem baptizati: ita quod nulla est hodie fraternitas, aut cōfraternitas: nulla item compaternitas inter baptizantem & patrinos: nulla item inter baptizatum, & coniuges, & cōcubinos, vel cōcubinas predicatorū, & minus inter ipsosmet patrinos. Et ideo

Kk 3

siue pcc-

b Ca. qazm-
uis de cogn.
spirit. lib. 6.c In 4. lib.
ten. dist. 42.
art. 1. q. 3.d Sess. 24. & 2
de reforma
matrim.

§ 18. De matrimonio impedimentis dirimentibus.

sine peccato possunt esse patrini maritus & vxor. Nulla item inter respondentes, tangentes, & alios, & nisi sint ad id designati: quamvis videatur relinqui dubium, an quando nulli designantur in patrinos, per culpam parochi, vel alterius in necessitate baptizantis, soli & omnes tangentes baptizatum fiant cognati iuxta ius antiquum: quod verius videtur, quum à iure antiquo non sit recedendum, nisi quoad recepta in novo a. & Concilium videtur loqui quando designantur aliqui patrini, quod ipsum dicendum videtur, quando plures, quam unus, vel duo designantur, & admittuntur, omnes scilicet cognatos fieri, quia multa fieri prohibentur, que facta tenent b, in quod facit doctrina Bart. communiter recepti c.

a. P. pricipia
mus, C. de
appell.

b. Capit. 1. de
Matri. con-
trac. contra
interdictum
eccl. & c. 1. de
clericis sal.
prosc.
c. In I. prator
at n. 3. ff. de
souli operis
bunt.

d. Ca. per Ca-
techismum
de cognat.
Spirit. li. 6.
Eod. c. a. 72

E. Capit. 18.
num. 34.

a. De cognat.
spirit. lib. 6.

b. S. Tho. in 4.
d. 42. q. 1. a. 3
c. Sat. & Syl.
verb Matri-
monium, q. 2.

d. Capit. 1. de
cognat. spi-
rit. lib. 6.
e. Per ex ad
limina, 32.
q. 21

f. In 4. diff.
q. 2. art. 2.

40 Notanda tamen sunt tria. Primum, errare illos, qui cum puer in domo baptizatur propter necessitatem sine solemnitate, & postea cum ea in Ecclesia exorcizatur, & vngitur christi, credunt ex hoc posteriori actu oriri cognitionem, & non ex priori cum contra se res habeat: quia posterior actus non est Sacramentum, sed sacramentale, per quod nec character imprimitur, nec confertur gratia ex opere operato: licet sit actus catechismi & exorcismi, ex quo alia cognitione minor impediens, & non dirimens nascitur d, de qua infra e. Ob quod multum expidiret ut parochus non solum faceret ea que Concilium predictum iussit, sed etiam in tali supplemento scriberet illum actum supplendi non fuisse baptismum, sed tantum catechismum cum exorcismo.

Secundum, cognitionem spiritualem Matrimonio iam contracto superuenientem non dissoluere illud: sed tantum exactione debiti coniugalis impedire, ut supra dictum est.

Tertium, quod eodem modo est restricta cognitione, quae nascitur ex Confirmatione, quo que nascitur ex Baptismo, per predictum Concilium supra relatum, & ita totum cap. a limitatur per illud. Adde quod non baptizatus non potest esse patrinus, neque contrahere hanc cognitionem b, baptizatus autem etiam si sit haereticus, sic c.

Interrogatus autem dudum, an pater baptizans in necessitate filium suum suscepsum ex fornicatione possit contrahere Matrimonium cum illius matre: Respondi non posse: quia regula iuris habet, cognitionem spiritualem impedientem, & dirimentem contrahi inter baptizantem, & parentes baptizati d: à qua non excipitur, nisi baptizans filium suum, & conjugis suæ, vel sui, cum qua, vel quo iam contraxit Matrimonium, ea ratione, quod per actum bonum non debet praedicari Matrimonio sancto antea contracto, quæ cessat in contrahendo, de quali quærebatur, per quod videntur solui argumenta quæ in contrarium adducit Sotus f, qui tamen non fuit ausus tenero contrarium, nec etiam Faludanus.

De ius-

De impedie-

41 Consanguini-
tatem.

42 Affinitas.

43 Copula car-

44 Cognat-

quitas d.

eadem descendun-

filius sunt con-

frates, quia a-

42 Affinitas v-

cum consanguine-

ptam, in qua

perfecta, qua-

turale ad gene-

Deo violatio v-

glossam recep-

mentem S. Tho-

Anton. n. expli-

43 Ex quibus

quartum gradu

contractu vale-

dimentu affin-

dum gradum

monium post-

non addat, illu-

ideo potuisse

etum per affin-

peccare tamen

eti non disce-

men Pius V. r-

rauit b, scilicet

Sequitur secu-

care, sed etiam

nei c, nili excu-

tantum sponsi

non sunt excus-

iuxta commu-

transibant in l-

non tamen ho-

anqua non p-

qui vxorio aff-

effet verum M-

quod huic sim-

De impedimento cognitionis carnalis, & affinitatis.

41 Consanguinitas quid, & impedit, & dirimit intra quartum gradum.

42 Affinitas quid, & quantum restricta per Concil. Trid.

43 Copula carnalis perfecta quid, & quae gignit affinitatem.

41 Ognatio autem carnalis seu consanguinitas, est propinquitas duarum personarum, eo quod una ex altera, vel ambo ex eadem descendunt, secundum glossam receptam ^g, pater enim & filius sunt consanguinei, quia unus ab alio descendit: duo item fratres, quia ambo à tertio descendunt.

42 Affinitas vero est, propinquitas duarum personarum, quarum una cum consanguinea alterius copulam habuit, secundum glossam receptam ^h, in qua re copula illicita, & licita sunt pares ⁱ, modo sit perfecta, quae est illa, per quam semen viri in vas fœminæ naturale ad generandum mititur ^k, & non sufficit saltem coram Deo violatio virginitatis, nec quælibet alia turpitudo, iuxta glossam receptam, & ita non sufficit actus sodomiticus, iuxtam sententiam S. Thomæ, & communem ^m, quam Paludanus & S. Antonius explicant.

43 Ex quibus sequitur primo consanguineos, vel affines intra quartum gradum non posse Matrimonium licite cōtrahere, nec contractū valet ⁿ, sed prædictum Concilium p limitavit impedimentū affinitatis ex illicita copula natum, ad primū, & secundum gradum tantum, statuens in vterioribus gradibus Matrimonium post eā contractū non dirimi, licet contextus illius non addat, illud non impedire, sed tantum non dirimere: & ideo potuisse aliquis dicere, quod licet Matrimonium contractū per affines ex copula illicita terri & quarti gradus valeat, peccare tamen cōtrahentes sine dispensatione: quia à lege veteri non discedimus, nisi quatenus per nouam exprimitur ^a: tamen Pius V. motu proprio super hoc edito contrarium declarauit ^b, scilicet dictam affinitatem nec dirimere, nec impedire.

Sequitur secundo, huiusmodi contrahentes non solum peccare, sed etiam excommunicatos esse, sicut sunt consanguinei, nisi excusat ignorantia, de quo infra d, qui vero cōtrahunt tantum sponsalia intra quartum gradum, peccant quidem, sed non sunt excommunicati, nisi copula sequatur, & ea sequuta sic, iuxta communem, secundum iura antiqua, per quæ sponsalia transibant in Matrimonium per copulam carnalem sequitam: non tamen hodie post Concil. Trid. e que tamen secundum iura antiqua non procedebant, quoad forum conscientie, nisi in eo, qui vxorio affectu copulam habuerat, alias enim in illo foro non esset verum Matrimonium, iuxta omnes f, ex quibus infertur, quod huiusmodi impediti contrahentes ante legitimam etatē

^g In arbore consanguini, lib. 6.

^h In arbore affinitatis.

ⁱ Cap. distinctionem, de eo qui cogn. cōs. vxo. suz.

^k Ca. Extraordinar. 35. q

^l In d. e. ex- traordinar.

^m In 4. lib. sen. diff. 41.

ⁿ 3. par. tit.

^o Capit. non debet, de e. f. fang. & affin.

^p Veff. 74. c. 4.

de refor.

Mart.

^a I. præcept. nus C. de appell.

^b In extra-

mag. ad Ro-

mannum laes.

^c Clem. 1. de

consang. &

affin.

^d Capit. 27.

num 241.

^e V. dictum

et supra nu-

25. & 28.

^f In c. 1. qui

de sposa.

520 De matrimonij impedimentis dirimentibus.

non sunt excommunicati: quia in effectu sponsalia tantum de futuro contrahunt g: idem de contrahentibus creditibus se cognatos, si vere non sunt: nam peccant mortaliter, & non vallet Matrimonium, si credebat illud non valere, alias sic, ut rete Syluester resolutus h. Quod autem dictum est de viro contrahente cum muliere, idem censetur dictum de illa contrahente cum illo.

De impedimento cognitionis legalis.

44 Cognatio legalis quid, quotplex, & quonsque impedit, & dirimit, num. 45.

44 Cognatio vero legalis, est propinquitas ex adoptione alicuius in filium proueniens, secundum mentem praedictorum: & est triplices. Prima est ascendentium, aut descendantium, scilicet adoptantis, & adoptati, & descendenterius eius, que nec dissolutione adoptionis, nec emancipatione tollitur k. Secunda quasi transuersalis, scilicet inter adoptatum, & filios naturales adoptantis durante adoptione, & filio naturali existente in potestate patris, & non alias l. Tertia est, quædam legalis affinitas, scilicet inter vxorem adoptati, & adoptantem, & inter adoptatum, & adoptantis uxorem, que durat perpetuo, sicut prima a. Porro quilibet harum cognitionum impedit, & dirimit Matrimonium, iuxta glossam & communem b, licet aliqui contradicant quoad cognitionem transuersalem.

45 Ex quibus sequitur, inter adoptantem & adoptiu[m] matrem hanc cognitionem non contrahi, & quod adoptans aliquam in filiam suam non potest cu[m] illa, nec aliqua eius descendente intra quartum gradum Matrimonium contrahere: quia sunt tanquam ascendentes & descendantes. Itē, quod non potest contrahere cum uxore filij adoptui eo mortuo, nec filius adoptivus cum uxore adoptantis eo mortuo: quia est cognatio tertiae speciei: quamuis sic cum eius matre, etiam filio viuente: quia inter illos nulla cognatio intercedit. Sequitur item, quod adoptivus cum filia naturali adoptantis hoc viuente, & illa in eius potestate manente, Matrimonium contrahere non potest, sed sic pater mortuo, aut filia emancipata, aut si est illegitima, aut ipse est iam emancipatus: quia haec cognatio his modis soluitur, secundum omnes c.

Inter predictas vero tres cognitiones, hoc interest, quod consanguinei, si contrahant inter se Matrimonium intra quartum gradum non solum peccant d, sed etiam sunt excommunicati, e sicut & de affinibus infra dicemus. Cognati autem spiritualiter, vel legaliter, licet peccent, non tamen sunt excommunicati, sicut nec consanguinei sola sponsalia de futuro contrahentes, iuxta glossam receptam f.

De impe-

g. ubi supra.
d. Ca. nō de-
bet, de con-
sanguine. &
affinit.
e Clem. i, de
consang. &
affinit.

f. In dicta
lement, r.

De impedimento criminis, aut delicti.

46 Matrimonium quæ occiso, & quod adulterium impedit, & dirimit,
C. 47.

46 **V**intum impedimentum est crimen. Pro cuius notitia
notandum, duo esse crimina, quæ matrimonium impe-
diant, & dirimunt, ad quæ reducuntur illa tria S. Thom. com-
munitate recepti g. Alterum est occisio coniugis alicuius causa di. 29. in ex-
contrahendi cum eius coniuge, quæ facta utroque machinante
perpetuo impedit, etiam si aliter infidelis esset, & ad eius con-
versionem procurandam patrata fuisset h, facta vero, altero rā-
tum machinante, non sufficit, nisi adulterium interueniat i. Di-
xi, causa contrahendi, quia occisio alio fine facta non sufficit k, ne-
que ratibus occisionis suo nomine factæ quamuis sic iussio
aut consilium, iuxta glossas recepias l.

Altetrum crimen est adulterari scienter cum coniuge alterius, &
& contrahere matrimonium, vel dare fidem de contrahendo.
Dixi, adulterari, quia si non erat vere coniux, licet putaretur ta-
lis, non impedit a, impedit tamen si sit verum, quamvis sit solu-
tum, quoad thorum, vel cohabitationem b. Dixi etiam, adulte-
ri, quia nec datio fidei de contrahendo, nec contractus sine
adulterio sufficit c. Dixi, scienter, quia si vterque probabiliter ig-
norat, possunt matrimonium contrahere, simul atque mortuus qui dux, in
fuerit, qui impediebat: & si alter tantum ignorat, in eius arbi-
trio est, sublatio impedimentou denuo matrimonium contrahe-
re, vel non d, donec sciens cum tertia contraxerit, & modo ig-
norans non resciuerit ante mortem impedientis, aut postquam e

g Vbi sup. &
di. 29. in ex-
posit. litera.
h Ca. lauda-
bilem, de cō-
nueri infid.

i Cap. super
eo, de eo qui
dux in ma-
trimoniū jux-
Ioan. And.

per Panor. &
communem
receptum
ibidem.

k Dicit cap.
laudabilem-
l In cap. II
quis vivente
32. q. 1. & in
ca. 1. de con-
uersi. infid.

a Ca. signifi-
caui. de eo
qui dux, in
matrim.

b Ca. signifi-
cati & ca. ex-
literis, eod.

c Dicit ca. si-
gnificauit, &

cap. I. 31. q. 1.

d Ca. 1. eod.

tit. 47 Notandum item, quod ut matrimonium inter ignorantem
impedimentum, & scientem valere incipiat, non sufficit cessa-
tio impedimenti, & consensus nouis scientis: quia oportet, vt
etiam ignorans denuo in illum consentiat, postquam ei notum
fuerit invenisse impedimentum, per quod illud matrimonium
non valuit, & fiat ei iusta libertas ad renuendum, si voluerit, se-
cundum Innocentium e, & Scotum f. Satis tamen videntur hec
ei notificari, & dari libertas, quando certior fit matrimonium: dux, in ma-
trimoniū f. In 4. libro
nil valuisse, ob aliquod impedimentum in genere, & quod non
cogitur ad denuo contrahendum, quamvis non exprimatur sent. dist. 35.
speciatim impedimentum, ob quod primum matrimonium
non valuerit, neque à domo sui mariti in maiorem libertatem
deducatur: quin, & prestat id facere quoties non conuenit, vt
illud speciatim nouerit, satis enim esset tūc dicere gratiosi sus-
picor te non esse maritum meum, aut uxorem meam aliqua de-
causa, ideo rogo te plurimum causa tranquillitatis meæ con-
scientiae & consolationis, vt si, & quatenus opus fuerit, denuo Matrimoniu-
m pro coniugib[us] habeamus, secundum mentem Caietani,

De im-

Kk 5

g 2. Tom. od
pusculo tract
12. de mari-
mo. q. 2. & in
sum. verb.

p. 2.

De impedimento dirimente infidelitatis.

- 48 Matrimonium quae infidelitas impedit, quousque dirimit.
49 Matrimonium, quod inter infideles nullum, & quod annulandum.

48 *S*extum impedimentum dirimens matrimonium est infidelitas. Matrimonium etenim contractum à fideli cū infideli nondum baptizato, nullum est, etiamsi sit catechumenus, hoc est, in fide Christiana instructus, & velit baptizari: nam licet, vt supra dictum est, matrimonium inter infideles esse possit, quatenus est cōtractus i, non tamen quatenus est Sacramentum a, nec etiam vt contractus valet, si contra leges eorum fiat, & multo minus quando contra leges naturales, vt fit, quoties cum pluribus, quam cum vna contrahitur b.

49 Notandum tamen, quod matrimonium infidelium non diruiditur, eo quod alter eorum ad fidem conuertatur, licet cōuersus licite se separare possit, quoad cohabitationem à nō cōuerso nolente conuersti: quamuis melius faceret conuiuendo ei quousque spes aliqua cōversionis esset: tamen cum alia matrimonium contrahere viuente infideli non potest, nisi cum ipse nollet habitare cū ea absque contumelia creatoris, & sine studio peruerendi eam, aut in peccatum mortale inducēti, quod procedit etiā in infidelibus, qui contraxerunt in gradibus lege canonica prohibitis, modo secundum leges eorum matrimonia essent valida e, imo, & si infidelis antequam matrimonium cōtrahat, conuertatur, illum recipere tenetur d, sine dicamus per cōversionem matrimonium dirimi, sicut sensit Panormitanus, siue per secundum, ad quod contrahendum p̄dicta faciūt facultatem, vt melius dixit S. Thomas g. Dux supra, cum infideli nondum baptizata, quia contractum cum fideli haeretica, vel schismatica valet, licet contrahendo peccet, iuxta gloss. receptam h, & Sanctum Thomam, & alios i. Sed contrahens cum non baptizata peccat, & non valet matrimonium: quamuis iam sit cōthecumena, vt dictum est supra.

De impedimento dirimente violentiae,
vel metus.

- 50 Matrimonium metu iusto contractum, imo & consummatum nullum.
51 Metus qui iustus non definitus, & declaratus.

50 Septimum impedimentum dirimens matrimonium, est violentiae, vel metus, pro cuius declaratione p̄mitto primo, quod quamvis omnes contactus facti per metum regulaz.

regulariter valeant, secundum glossam, & cōmūnem k, licet nō
st̄ Fortunius Garcia oppōsītū tenuerit l, & quamvis Sacra-
menta, in quibus character imprimitur, sicut in Baptismo m,
enam valeant: contractus tamen, & Sacramētum matrimonij
per metum contracta nil valent n, quia ita Ecclesia decreuit, ob
multa, quæ Panorm. & alij tradunt, quæ tamen sola sine statu-
to Ecclesiæ vix sufficerent.

51 Prætermissio secundo, quod non quilibet metus ad hoc suf-
ficit, sed requiritur iustus, qui cadit in virum constantem p, qui
definitur à S. Tho. communiter recepto, etiam à Soto a esse il-
le, quo minus malum maioris cuiusādi causa eligitur, vt olim diximus b,
& late tradit Couarruuias e.

Contra quam definitionem occurrit hoc in loco in Manua-
lis sermone Hispano scripto, quædam: primum, quod minor ti-
mor est iustus mulieri quam viro, iuxta glossam singularem, &
à plurimis laudatam d, quæ non esset vera, si hac definitione
perpendereatur.

Scundum, quod vera & communis sententia habet, iustum
metum iudicis, vel prudentis arbitrio esse definiēdū, secundū
glossā e & prædicta definitio satis cōcludit esse à iure definitū.

Tertium, quod communis Panor. Præpos. & aliorum multo-
rum habet contra Hostien. s quod qui matrimonij metu mor-
tis contractū, metu quoq; mortis consummat, nō videtur ma-
trimonium validū facere, & quidem ratione irrefragabili, scili-
cet, quod essentia matrimonij est, vt consensus sit liber g, secū-
dū omnes: & cum consensus directus in matrimonium metu
mortis extortus, nō sit satis liber, à fortiori cōsensus indirectus,
& per quandam consequetionem resultans, ex copula eodem
mortis metu extorta, non erit satis liber, qui tamen secundum
definitionem prædictam non potest dici iustus, quippe, quod
non eligitur minus malum ad evitandum maius: imo maius eo, q. 5.
malum, scilicet peccatum mortale ad evitandam mortem cor-
poralem, quæ eit malum minus eo h.

Quartum, quod nihil male venialiter factum posset dici iusto
metu factum, quum omnis culpa etiam venialis, sit maius malū
omni alio malo, quod nō est peccatum, secundum Panor. i & o.
maes Theologos, & Canonistas, & sentit glossā k quod tamen
etiam Sotus, qui definitionem prædictam sequitur l, satis negat.

Quintum, quod omnis rectus iudex iudicabit metum iustum
mortis, mutilationis esse iustum absolute sine consideratione,
an per illum liberetur à maiore malo, vel minore m, & etiam
metum ablationis omnium bonorum, vel maioris partis eorū,
falsum si magna sunt n: & merito, quia vita quēdam sunt, iuxta
glossam receptam iuncto textu o.

Sextum, quod etiam omnis rectus iudex considerabit in alio
alius generis metu, non solū malum ipsum obiectum, sed etiā
circumstantias fortitudinis, vel fragilitatis, non solum sexus, metuque usq;

k In cap. ab-
bas, de his,
que vi.
l De vi fin.
illat. 21.
m c. maiores,
parag. item
queritur da
Bapt.

n Ca. veniens
1.c. en locū,
de ipso fil. &
tex. irretra-
gabilis in ca.
significavit,
de eo, qui
dux in mat.

o In d. cap.
cum locum,
p t. metum,
ff. quoq; met.
caus.

a Ibid. in 4.
lib. sen. d. 29.
arc. 8.

b In d. cap.
cum locum.

c In epit. 4.
z. part. ca. 4.
parag. 1. an.

g. & in 2.
pare. ca. 3.
parag. 4.

d In d. cap.
cum locum.

e In capit. cū dicitur,
de his que
vi.

f In c. con-
sultationi,
de spons.

g Per d.c. ca
locum.

h lux. c. itan
definitionem prædictam non potest dici iustus, quippe, quod
cū citatis in

i In c. sacris,
quod me.
caus.

k In c. si ali-
quid, 22. q. 4.
l In d. q. 29.

m l. 1. & 2. ff.
quod met. caa
nCa. 1. de rest
spol. lib. 6.

o In l. aduo-
cat. C. de ad-
nocat. diuersi.

p iud. & proba.
tur per l. illi

quidem cum
suis concord.

ff. quod me-
ras. causa. &
ca. cum dilec.
tus. adiuva.

glos. do
his, que vi.

ut dixit

524. De matrimonij impedimentis dirimentibus.

vt dixit predicta glossa, sed etiam ætatis, innate magnitudinis, vel paruitatis animi, aliorumque accidentium metum passum: ita quod eiusdem mali objecti metum in alio iudicabit iustum, in alio vanum, non considerando, an metum passus liberatur à maiori malo, an à minori.

Septimam, quod ad reddendum actum inefficacem coram Deo sufficit quilibet timor, etiam minor iusto modo sit causa, sine qua non, saltē principalis eius, ut dictū est a, & probatur efficaciter: quia leges constituentes discriminem inter alium & alium metum, se fundant super præsumptione, quæ præsumunt alium esse causam actus, alium vero nō: & lex fundata in præsumptione non habet locum coram Deo, si veritas ei non responderet b.

Octavum, quod quoad hunc effectum necessario recedendum est à definitione S. Thomæ communiter recepta, licet observanda sit plurimum quoad effectū excusandi à culpa: facit itē glossa singularis c, quatenus notat ex illo capite metum reverentiam, annullare votum pueri votantis in religionem, etiā quoad forum exterius, cui tamen non conuenit predicta definitio.

Novenum, quod licet suscipiens ordinem sacram metu iusto, verum characterem ordinis suscipiat d, non autem obligatur voto continentiae illi annexo e, tradit S. Thomas f, in specie Angelus, & ita timor, qui non est iustus ad annullandum Sacramentum, est iustus ad annullandum votum. Per quæ nuper respodimus, non obligari ad preces horarias, & à bellis iustis abstinentiam, quæ illi sunt annexæ, filium cuiusdam maximi Principis, qui maximo reverentiā metu patris infantis, & patrui Regis, diaconatū accepit, iunctis quæ concurrebant circūstantijs: per quæ omnia dicendū est, definitionē prefatam iusti timoris à nemine, quod sciam improbatam, nec limitatam esse necessario limitandam: quibus est cōsequens, quod licet metu mortis, quo testis falsum deponit, non dicatur iustus secundum definitionem S. Thomæ, nec cōsequenter excusat à peccato, erit tamē iuslīus, quoad infirmandum eius testimonium, & quoad excusandum eū à pœna saltē ordinaria, secundum definitionem predictæ glossæ communiter receptæ: idque ipsum omnino dicendum describa, qui metu mortis fecit instrumentum vel testamentū, id est, peccare quidem, sed instrumentum, vel testamentum esse restituendū. Id etiam ipsum omnino dicendum est de eo, qui matrimonii metu mortis cōtractum metu quoque cōsummavit, scilicet poccare quidem, sed non præstare consensum satis liberum quo matrimonium valeat: porro iustus metus non solū annihilat matrimonium eius, qui ob illum fingit se consentire, sed & eius, qui vere consentit, secundū S. Thomam, & communem a, quidquid Cardinalis incaute ibi dicat: secundū quos omnes si pars coacta postea libere cōsentiat, saltē tacite altera in sua voluntate perseverante, firmatur matrimonium: quin & ad id cogi potest violentē parte coacta b, & si sponte habeat copulā, videtur tacite consensu.

a. Sdp. c. 17.
nu. 30. post
Adr. & alios
ibi citatos.

b. Cap. is qui
& cap. ius, de
spons. cum
eis adnot.

c. Cap. præ-
fens. 20. q. 3.

d. Arg. cap.
maiores, item
queritur, de
Baptismo.
e Arg. c. 1. de
his, quæ vi.
f. 2. 2. q. 88.
att. 11.
g. Verb. ord. 3
q. parag. 4.
quæ 18.

a. In d. dist.
29. & d. cap.
cum locum,
& intraab-
bas, de his
quæ vi.
b. Per cap. ad
qd, & ibi no-
tata de sps.

reconsentire
tius, nisi ver-

De

52. Ordo sac-

52. *O* *Citau-*
ordo
dīctis quatuor
& si contrah-
casitatis, que
votum eos su-
sit illud seru-
cōgitur vou-
git, sed solu-
habilis. Et sic
tatem incur-
niciatus g, de
xi, sponte, quia
Potro coniu-
sua vxore, no-
debitum con-
bus ex illius
ipſa religione

De im-

53. Matrimo-
niū dūcta,
seq.

53. *Filius M-*

54. *Matrimo-*
nī ager.

55. *Dubius, et*

56. *Matrimo-*

53. *N* *Onum*
trim
potest contra-
gnita, & clan-
nium, & etia-
ceperit (quo
Triden.) & p-
to, nō cognosc-

entibus.
nitudinis,
in passu: ita
ustum, in
liberaturā

oram Deo
ausa, sine
tur efficac
i & alium
unt alium
esumptio
spondet b.
cedendum
obseruan
it itē glos
euerentia.

etia quo
definitio.
u iusto, ve
gatur voto
c Angelus,
amentum,
spōdimus,
inentiam,
, qui ma
diaconatū
uæ omnia
mine, quod
nitandam:
stis fallum

S. Thomæ,
quoad in
eū à pœ
glossè cō
scriba, qui
ell, peccare
stituendū.
rimonū
ilicet poc
n quo ma
ihilat ma
e eius, qu
quidquid
pars coa
voluntate
cogi potest
detur taci
te consens

reconsentire quoad forum exterius: non tamen quoad int
ius, nisi vere consentiat e.

c Arg. ca. r. us
de Ipon.

De impedimento dirimenti ordinis.

52 Ordo sacerdoti impedit, & dirimit matrimonium, &c.

52 **O**ctauum impedimentum dirimens matrimonium est
ordo sacerdoti: nullus enim sponte iniciatus aliquo ex pre
dictis quatuor sacris ordinibus, potest contrahere matrimonium,
& si contrahat non valet: quia eis est annexum votum solemne
castitatis, quod impedit matrimonium & dirimit d^d, ad quod Cler. coniū.
votum eos suscipiens obligatur, quamvis eius propositum non
sit illud servare, nec ad id se obligare. Nec obstat, quod nemo e. et ubi f
cogitur vouere e, quia Ecclesia neminem ad ordines sacros co
git, sed solum statuit, ut qui eos suscipit, sit ad matrimonium in
habilis. Et sic qui voluntarie ordinatur, voluntarie illā inhabili
tatem incurrit, iuxta Scot. f & si contrahat illud, est excommu
nicatus g, de qua infra h, & an sit irregularis dicetur ibidem. Di
xi, sponte, quia secus, si iuslo metu iniiciaretur, iuxta dicta supra i.
Porro coniugatis, qui ordinē sacerdū suscipit, inscia aut invita
sua vxore, non solum peccat cum suscipit, sed etiam postea cum
debitum coniugale exigit: & idē si reddit illud susceptis ordinib
us ex illius consensu legitimo k: non est tamen legitimus, nisi
ipsa religionē ingrediatur, yet nisi sit senex, & castitate youeat l.².

d Cap. i. d^d
Cler. coniū.
& c. i. & cap.
f quis eori
cant. 32. d^d.
e et. integr.
In 4. d^d.
37. q.
g Cum prima
de confan
guin. & affi.
h Cap. 27.
i Eod. n. 51.

k Palud. in 4.
d. 37. q. 1. col.
l. 2.
j cap. Aga
theſa 27. q. 2.
2. Tho. rece
ptus in d. d^d.
37. a. 2.

De impedimento dirimente secundarum nuptiarum.

53 Matrimonium contrahens cum secunda, viuente prima clam
ducta, ut peccat, & quid ager fama mortis prioris audita, &
seq.

53 Filius Matrimonij putatui qui legitimus.

54 Matrimonium contrahens secundo, putans mortuam primam, quid
aget.

55 Dubius, credens, & sciens, in hoc pares.

56 Matrimonium contractum à credente illud non valere, an valeat.

53 **N**onum impedimentum dirimens matrimonii, est ma
trimoniū præcedens, quod dirimit sequens: nullus enim
potest contrahere cum alia, viuente prima, etiam nondum co
gnita, & clandestine ducta, ita tamen, quod valuerit matrimo
nium, & etiamsi iam prima alteri nupserit, & liberos ex eo sus
cepit (quod proh dolor si equenter contingebat ante Concil.
Triden.) & peccat, nec ab solui potest, saltē sine firmo proposi
to, nō cognoscendi secundam a, nec villa regionis absentia, nec sponsal. d^d
temporis

a Tot. d^d
sponsal. d^d

526 De matrimonij impedimentis dirimentibus.

temporis longinquitas in hoc prodest, nisi denuo contrahat cum illa post habitam de morte illius notitiam, ad quam habenda sufficeret fama, si in longinquum profectus fuit, secundum Anton.

b In cap. in praesentia de sponsi.
e Verb. ma- trimoniū, g.
q. 14. ver. 4/
d In e. quo- niā frequen- tur, vt lite non contest.
e Per exp. ex tenore iusta glossa commu- niter recepta qui alij sint legit.
f Per cap. dominus de secund. nup.
g Cap. per russ. 2. de fi- nē c. fin. de præseri.
h Arg. ca. du- bius, de hz- ret.
i In e. si quis autem de pœ- d. 7 n. 35. cum seq. & infra, nu. 21.

E In quoli- ber. 2.

I Vrbi co- piōse demon- stramus.

Syluester c, aut si erat senex, aut præsum ingressus, non appa- ruit, de qua re literas accepit ab his, qui eidem interfuerunt, juxta glossam receptam d: quoniam si fama orta ex horum ali- quo ad eum perueniret, posset denuo contrahere cum secunda, & sine peccato cum ea rem habere: porro filij ex ea ignorantे primum matrimonium suscepisti legitime forent e.

54 Illa item peccat, nec absolvi potest, quæ contrahit cum se- cundo, credens probabilitatem suum primum maritum mortuum esse, & postea ob nuntium de eius vita acceptum credens, vel debens credere illum viuere, perit debitum coniugale, aut reddit secundo, si tamen dubitat, potest & debet reddere, sed non pete- re, iuxta communem probatam f, contra quod tamen grauer vrget, quod sicut qui facit aliquid, quod credit esse mortale, mortaliter peccat g, ita qui facit aliquid, quod dubitat esse mor- tale, mortaliter peccat h, vt late probamus i, super quo multa dicit Adrianus k, sed non satisfacit, vt ibidem demonstramus, vbi diuina ope noue respondimus id, quod eruditis in Hispania placuit, concedendo scilicet, quod non debet reddere dubitan- do, sed credendo, & quod potest credere mortuum, quoad effec- tum reddendi, & non quoad effectum petendi, eo quod potest quis uno tempore ob quædam motiva credere aliquid ad v- num effectum, & alio ob alia contrarium, vel de eo dubitare ad alium effectum. Et ita quando rationes dubitandi adeo graues sunt, vt iudicio prudentis neutram partem credere debeat, nec petere, nec reddere debitum debet, & quando adeo leues, vt utramque partem credere possit, & reddere, & petere, dubiectate sublata potest, & quando sunt mediocres, & tales, vt ob eas in præiudicium alterius non sit credendum, sed in suum sic, red- det credendo ad hunc effectum mortuum esse, & non petet du- bitando de illo quoad hunc effectum: & si certo intellexerit eū viuere, relinquere debet secundum, & redire ad primum: alias enim adulteraretur a, & primus eam accipere debet, nisi de eius vita certior facta cum secundo rem habuerit b. Hęc quę dicta sunt de uxore nubente secundo, censeantur dicta de marito ducente secundam.

56 Peccat item ille, ac illa, qui, vel quę credens suam vxorē, vel suum maritum viuere, cum re vera mortua, vel mortuus esset, matrimonium cum alia, vel alio contrahit, nec valet matrimo- nium, si dum contrahit, credit illud non fore validum, quia non consentit legitime in matrimonium: secus si credit matrimo- nium valere, licet credat contrahendo peccare mortaliter, vt re- te Syluester c explicuit, declarando conformes esse opiniones, quę contrariae videbantur.

De imp

De imp

57 Impedime

58 Matrimo

58 Sponsalia

57 D Etimi

tia p

tum ab Eccles

sum, aut maritu

prohibitus, iux

sciendum est

tum non est r

mentum affi

vt sponsalia, a

re fuisse conti

sequura illius

gradum: nun

invalida proo

primum grad

verba de pre

& consequen

turo contract

die quod de s

tracto per ver

uitur in spons

Ex quibus se

falia cum aliqu

rem debet ac

impedimentu

secunda rem l

propter hoc in

impedimentu

58 Sequitur f

scitur ex spons

guineos, aut a

facto in initio,

retur, quia non

huius, nec hodie

lii legitimę et

tiant, aut nifi

tes in id, postfe

Sequitur ter

hic in Manual

niis inualide c

tum, quoad f

De impedimento iustitiae publicæ honestatis.

57 Impedimentum publicæ honestatis quid, & quam restrictū Tridenti.

58 Matrimonium, vel sponsalia à parentibus contracta, quæ valent.

58 Sponsalia inualida etiam publica non impedit matrimonium nullum.

Dicitur publicæ honestatis, quod definitur esse *impedimentum ab Ecclesia inductum, dirimens matrimonium contractum inter sponsos, aut maritum & omnes cognatos sponsæ sue, aut mariti intra gradum prohibitum, iuxta mentem nostrorum d. & S. Thom. & alios e.,* scindum est tamen, quod copula carnalis ad hoc impedimentum non est necessaria, licet illa interueniente aliud impedimentum affinitatis nascatur f., nec erat necesse iure antiquo, ut sponsalia, aut matrimonii iure valerent, quia sufficiebat præsse contracta sine defectu consensus g., vel sub conditione, sequura illius purificatione, & impeditiebat vtque ad quartum gradum: nunc autem iure novo Concil. Trid. h nulla sponsalia inualida producunt hoc impedimentum, neque valida ultra primum gradum, matrimonium autem etiam inualidum per verba de presenti contractum producere hoc impedimentum, & consequenter differre in hoc à sponsalibus per verba de futuro contractis declarauit Pius Quintus i., quamvis etiam hodie quod de sponsalibus dicitur, dici potest de matrimonio contracto per verba de presenti inter impuberem, quia illud resolutum in sponsalia de futuro a.